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武威第十九中学八年级物理《3.2熔化和凝固》电子教案
	课题
	二、熔化和凝固
	第  2  课时     

	教学目标：

知识与能力
1、理解气态、固态和液态是物质存在的三种形态。

2、了解物质的固态和液态之间是可以转化的。

3、了解熔化、凝固的含义，了解晶体和非晶体的区别。

4、了解熔化曲线和凝固曲线的物理含义。

过程与方法
通过实验认识熔化和凝固的特点。

情感、态度与价值观   

认识到生活中的物态变化，激发学习兴趣。

	教学重、难点：

教学重点 

实验探究熔化、凝固的规律。
教学难点

正确得出熔化、凝固的规律。

	教  学  过  程
	教学札记

	一、前提测评：

        1、常用温度计的测温原理是什么？单位是什么？是怎样规定的？ 
2、温度计的使用方法 

        3、体温计的测温方法

二、导学达标：

        引入课题：你知道物质有几种状态吗？这些状态可以转化？（学生回答、并举例，教师总结：）

        1、物态变化：物质由一种状态变成另一种状态的过程。

熔化：物质由固态变成液态。  汽化：物质由液态变成气态    升华：物质由固态直接变成气态。

  凝固：物质由液态变成固态。  液化：物质由气态变成液态。  凝华：物质由气态直接变成固态。

       探究实验：课本53页，物质熔化时温度变化规律 

         提出问题     ……

         猜想与假设   ……

         设计试验   ……

进行试验
……

         数据记录：

时间/min

 1

2

3

4

5

6

7

8

9

海波的温度/℃

蜡的温度/℃

    利用数据作出图像……然后说明凝固的过程，并在坐标中作出海波、蜡的凝固图像。学生探究、寻找规律，教师总结如下：

          2、熔化和凝固：

固体   晶体：在熔化时温度不变，晶体熔化的温度叫熔点 。

           非晶体：在熔化时温度不断上升，没有熔点。

晶体有一定的凝固温度，叫凝固点，非晶体没凝固点，同一晶体的熔点＝凝固点。

不同晶体熔点不同（见课本熔点表），记住冰的熔点。

3、熔化时吸热，凝固时放热。

 4、介绍一些常见的熔化和凝固现象。

三、达标练习：完成物理套餐中的本节内容。

小    结：根据板书，总结本节内容，明确重、难点。
	

	课后反思：






























































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































































教育部重点推荐学科网站、初中物理新课标教学专业性网站---《初中物理在线》www.czwlzx.com。一万余个精品课件、几万套精品教案、试卷，让您的每一节课都能在这里找到合适的教学资源。

